etiam pietas manifestat sapientiam. et propter hoc quod pietas est sapientia. et eadem ratione timor. per hoc non ostenditur quod hoc habet rectum indicium de divinis quod deum timet et colit.

### Ad secundum sic pro-

cedit. Videlicet quod sapientia non sit in intellectu sicut in subiecto. Dicitur namque Augustinus in libro de genere novi testamenti quod sapientia est caritas dei. sed caritas est sicut in subiecto in voluntate non in intellectu: ut sed habitus est quod sapientia non est in intellectu sicut in subiecto. **Dicitur.** Secundum dicitur. Sapientia doctrina secundum nomine eius est. dicitur nam sapientia quam sapientia scientia: quod vero ad affectum pertinet exprimit spumales dilectiones sive dulcedines. quod sapientia non est in intellectu sed magis in affectu.

**Dicitur.** Potentia intellectiva sufficientem praescientiam per donum intellectus. sed ad id quod potest per unum supradictum est plura ponere. quod non est in intellectu. **Ad tertium.** Quod Gregorius dicit in libro moralium. quod sapientia triplex stultitia. sed stultitia est in intellectu. quod est sapientia. **Dicitur.** Secundum dicens quod sicut est dictum est: sapientia importat quadam rectitudinem iudiciorum rationum dinarum. rectitudinem atque iudiciorum potest continere dupliciter. uno modo ratione praescientia vel rationis. alio modo per conscientiam quandam ad ea de qua dicitur in libro iudiciorum. sicut de his quod ad castitatem pertinet et rationis iustificatione recte iudicat illae qui iudicant scienciam moralis. sed per quandam conscientiam rationalem ad ipsam recte iudicant de eis ille qui habet habitum castitatis. sicut per circa res dinas ex ratio nis iustificatione recte iudicium habere pertinet ad sapientiam que est virtus intellectualis. sed rectum iudicium habere de eis secundum quandoam conscientiam ad ipsas pertinet ad sapientiam huiusmodi quod non est spiritus scientiae. sicut dicitur Gregorius in libro de divinis. non per ieronimum est praescientia in divinis non solum discere. sed et patiens divinitas. huiusmodi atque copassio sive conaturalitas ad res dinas sit per caritatem quod quidem unit nos deo: huiusmodi. ad Corinthon. Qui adharet deo vnde spiritus est. sicut quod sapientia quod est donum caritatis quod est in voluntate. sicut caritatem sed et essentiam habet in intellectu cuius actus est recte iudicare: ut sed habitus est. **Ad quartum.** Ad quartum dicens quod Angilbertus loquitur de sapientia certum ad suam causam etiam nomine sapientiam per sapientem quedam importat. Unde per misericordiam ad secundum si tunc sit intellectus cuius isti auctoritatis quod non est: quod talis expositor non concuerit nisi secundum nomine quod habet sapientia in lingua Latina. in greco autem non coparetur et forte nec in aliis linguis vnde poterit enim nomine sapientie ibi accipi. per eius fa-

ma quod a cunctis commendatur. **Ad tertium dicendum.** Ad tertium dicendum quod intellectus habet duos actus. scilicet percepere et iudicare ad quem primum ordinatur donum intellectus. ad secundum autem rationes oportet donum sapientie sed secundum rationes humanas donum scientie.

### Ad tertium sic proce-

ditur. Videlicet quod sapientia non sit practica sed speculatoria tantum. Donum namque sapientie est excellentia. quod sapientia est intellectualis virtus. sed sapientia est quod est intellectualis virtus est speculatoria tantum. quod multo magis sapientia quod est donum est speculatoria et non practica. **Dicitur.** Practicus intellectus est circa operibus quod sunt contingentia. sed sapientia est circa divinas quod sunt eterna et necessaria. quod sapientia non potest esse practica. **Dicitur.** Gregorius dicit in libro moralium. quod in contemplatione principiis quod deus est Christus. in operatione autem sub gratia necessitatibus fasce laborat. sed ad sapientiam pertinet diuinorum visio ad quam non pertinet sub aliquo fasce laborare: quod ut dicitur in libro Sapientie. Non habet amaritudinem queritatio eius. nec tedium quietus illi. quod sapientia est contemplativa tantum. non est practica siue activa. **Ad tertium.** Quod dicitur ad Colossians. In sapientia abundantem ad eos quod soris sunt. sed autem pertinet ad actionem. quod sapientia non est solus speculatoria sed est practica. **Dicitur.** Secundum dicens quod sicut Augustinus dicit in libro de trinitate. superius per rationes sapientie deputatur. in superiori autem scientie. superius autem ratione ut ipse in eodem libro dicit intendit rationibus signis. scilicet diuinis et comprehendendis et considerandis. compendiens quidem ratione per divinas in leibis contemplationem. consuleretur autem ratione per rationes indicat de humanis per diuinis regulas dirigens actus humanos. sicut quod sapientia est quod est donum non solus est speculatoria sed etiam practica.

**Ad quartum.** Ad quartum dicens quod quanto aliquo virtus est altior tanto ac plura se extendit ut habetur in libro de causis. unde ex hoc ipso quod sapientia que est donum est excellentior quam sapientia quod est virtus intellectualis. ut potest magis de propria deum actione. **Ad secundum.** Ad secundum dicens quod divina in se gaudet sicut necessaria et eterna. sicut in regulis contigerunt quod humanis actibus subsuntur. **Ad tertium dicendum.** Ad tertium dicens quod prius est considerare aliquid in seipso quam secundum quod ipsum ad alterum comparatur. Unde ad sapientiam per prius pertinet contemplatio diuinorum quod est visio principij et posterius dirigere actus humanis secundum rationes divinas. nec tamen in actibus humanis ex directione sapientie puenit amaritudo aut laborem. sed potius amaritudo propter sapientiam virtutem.